Quomodo

Quomodo nuncij mittendi, qui neque se epistolas ferre
sciant, nec in eis reperiri possint.

C A P. VIII.

FUIT & alia imperscrutabilis techna maiorum nō-
strorum, barbarico astu excogitata, cuius Herodo-
tus sub persona Histiae authoris meminit. Is im peran-
te Dario in terra Asia, non ignobili loco natus, quum in
Perside apud Regem ageret, & Aristagoræ, ut ab eo de-
ficeret, vellet furtiuo scripto nunciare, veritus ne si non
accuratè nuncium misisset, res proda maximum sibi
periculum afferret, huiusmodi astum comminiscitur.
Seruo suo diu oculorū ægritudine laboranti, capillum
ex capite, tanquam medicari voluisse, deradit, & eius
capiti atramento leui literarum formas impressit, qui-
bus id ipsum, quod nūciare in animum induxerat, scri-
ptum erat: secum deinde donec capilli renascerentur,
domi retinet, quod ubi factum est, illum ad Aristago-
ram dimisit, iubens, quum ad eum venisset, illum ad-
moneret, ut quemadmodum ille nuper fecerat, sibi ca-
put deraderet: seruus quum Mileum ad Aristagoram
venisset, domini iussus memor, Aristagoræ rem signifi-
cat, ille rem frustra non fore, vt erat, ratus, commissum
exequitur, sic nuncium percepit. Hæc prisci commenta
ad mittendos nuncios adiunuerunt, sed neque illud
satis tutum esse potest, vt derafis capillis capiti inscri-
bantur literæ, siquidem sudore, cui caput est obnoxium,
facile possunt aboleri. Quod si acutam cutis perfore-
tur, ne hoc quidem satis ad suspicionem sufficiet, si is,
qui inscriptionē gerit, intercipitur: tum enim diligen-
tissima fit inquisitio, metus & necessitas vigilantiā præ-
stant, nec prius satis sibi factum putant, quam cuncta
penitus, quibus veritas eruatur, exquisierint. Nunc pol-
licitationibus queruntur illicita, nunc minis terror in-
cutitur, quod si hæc parū pro sint, supplicijs, & tormentis
res agitur, at si ne hoc quidem prodest, ne interim li-
teræ furtim perferantur, nō solum caligæ & soleæ per-
quiri solent, vestes eximi, & futuræ dissolui, sed ne à vi-
sceribus quidem perscrutandis abstinetur, tantum ab-
est, vt illi ab inquisitione intactum caput relinquant.

Nn

Sed nos possumus epistolas mittere, & scribere loco etiam, ut nō possit ab alijs, nisi ijs, quibus literæ destinantur, intelligi, & qui eas fert ad quamcunq; distantia, & si nuncius in via comprehēsus fuerit, & interrogatus per tormenta, nil possit fateri, quia nihil ei penitus constat, & epistola semper manebit occulta. Nec tempus, aut itineris labor characteres abolebit, nec refert, si lator per mare, flumina transeat, pluuijs, aut ab ipso sudore aboleri. Quanti id referat Principibus cogitandū relinquisimus, quum ij præcipue necesse habeant, qui obseissimis aliqua nunciare velint, quum plerunque ex uno nuncio victoria pendeat ciuitatis, vel exercitus. Sed pri scorū inuētio partim bona partim mala fuit, literas capitii impresserunt, quas ipse legere nō poterat, nec aqua, aut sudore ablui poterant, quia impressæ erant capiti, & capillorum excretione erant incōspicuae. Et ut nesciret quid oculis laboraret remedium aliquod facere, quod ei salutem latetur esset, ne conscientia dolii redderent. Sed suspectus capillos deradere, & fraudem detegere. Præterea si cito nūcius esset mittendus, quomodo fieri poterat, vt per mensem dum capilli excrescerent, expeditum esset, & quum puncturis literæ imprimenterentur, quomodo ex dolore fraudis conscientia non reddebarit? Sed videamus quomodo poterat Histiaeus

Literas capitii indelebiles facere.

Cutem vulnerando acu punctim, aut nouacula cutem aperiendo, inieicto combustæ colophoniæ puluere, ita enim solemus mancipijs dominorum suorum literas faciebus indelebiles imprimere, quæ tempore virides apparent. Fiant &

Literæ intercutaneæ, & indelebiles membro quovis.

Sic cito expedes. Cantharides naturalis dici curiculo valida aqua, vel citius auri separationis madecant, inde graphio, vel apto stylo in summa cute brachij, vel alterius membra characteres effigiabis, læsa humore cafo inflatas

inflatas surgit in vesiculas, exulceraturque, sic acris vestigia aquae vi albas cicatrices perpetuo emarginatae sunt, & nunquam evanescentibus literis membrum insignitur. Et id melius Histiae secreto, nam & sub capillis legi non possunt, quum albæ & lacteæ conspiciantur. At si velimus ut non perpetuo inhærent, sed per aliquos dies immoretur, multis modis effaciemus. Aqua fortis si argentum, vel æs exederit, & eo literas in cute exarabis, per multos dies conspicuæ erunt. Eodem modo eveniet mellis oleo. Doccebimus tandem

Quomodo quis literas ferat indelebiles, & inconspicuas, quas non ferre sciāt, & visibiles quum opus fuerit.

Id eveniet si dorso tabellarij literæ describantur, quod ipse ignoret, idque præstabimus, somnifero aliquo, ut ipse profundo detineatur somno, dum scribantur, & resiccentur: somniferis liber scatet, resiccatæ literæ penitus inconspicuæ sunt. Quod etiam antiquis notum fuit, Ouidius:

*Cauerit hoc custos, pro charta conscientia tergum
Præbeat, inque suo corpore verbaferat.*

Sed videamus num aliquo liquore scribi possit super carnes, ut per aquas fluminum tranando, pluuijs, & sudore indelebiles persistant, & mox inspargendo puluerem, aut liquorem literæ siant conspicuæ. Fit in dorso scriptura, quæ per loturam cuiusdā humoris duntaxat visibilis, quā penetrare nemo poterit, nisi qui secreum penitus cognoverit. Vitriolo aqua dissoluto ubi scriptū fit, ex decocto gallarum fit visibilis. Si acuatur, penetrabit cutem, & sient indelebiles literæ, uti possumus eius oleo. Sol ammoniacus cum calce, siue sapone ceruleum colorem inducit. Si lithargyri; oleo detergantur, lacteæ videbuntur, cum vitæ aqua, vel eius compare acetato distillato, & aqua salis.

*Quomodo characteres fieri possint, qui constitutis diebus
è papyro evanescant. CAP. IX.*

Tentabimus inuestigare quomodo literæ in papiro, vel alijs locis siant, quæ statis diebus evanescant,

Nn 8

& alia inuisibiles, quæ statim diebus apparent, quibus non solum pro furtiis notis, sed alijs vñibus nostræ vitæ necessarijs vt poterimus. Sed euanescentes literæ duobus modis euenire possunt, vel forti aqua papyrum corrodente, vel liquoribus euancescentibus, vt leui quocunque tactu cadant, vt locum in quo steterant, etiam immaculatum relinquant. Sed doccamus

Quomodo siant characteres papyrum corrodentes.
Si oleum vitrioli nostro atramento immiscemus, vel cum alio colore nigro, paucis diebus papyrum erendo, vel atramentum ipsum, euanescent illicò literæ, vel mensis tempore, si plus, vel minus olei ingeretis, quod antequam scriptum mittas, periculum facere poteris, si lentius operabitur, plusculum addes olei, si citius, minores, vel aqua diluito. Idem eueniet si lixium iotissimum, quod capitellum vulgus vocat, atramento immiscueris, nam primo croceæ fiunt, mox euanescent. Idem oleum tartari vocati faciet, vel salis kali, & sodae, idemq; fortis aqua separationis auti faciet, nam literæ, & papyrum corrodunt, vt ne vestigia literarum apparet. Si scire aues

Quomodo siant characteres citio euancescentes.

Aqua vitæ paretur subtilissima, vel caphuræ, & combustis paleis vratis, nam quum tempore expirent, euanscantque literæ, tinctura glutino euancescente deciderunt. Puluis è lydio lapide subtilissimo paratur, nam harenaceus facilius separatur à charta, vt ne vestigium literæ remaneat. Fiunt &

Alio modo.

Demersetur tenuis elius chalybs in separationis quam, pondere iam triplicato, quibus liquidæ picis, vel terebinthinæ resinæ fuligo addatur, vt ingnor fiat, & dolum cooperies, porphyrite teratur, scribe, & consentescentes occident. Hoc silentio prætereundum non putauit, quod maxime præcipuum, & tanquam rei caput est, periculum frequenter capere, vt si diutius in charta commoratur, fortis aquæ plusculum suggeratur, & si fueris sedulus, scripturæ non remanebunt vestigia. Sic aliud

aliud consimile genus habebis. Si sic mentiri satius fuerit. Chrysocolla, ammoniacus sal & alumen aequali pondere certent inter se, tusa omnia fistili condantur, & acre ex calce parato lixiuum, & faucibus excepturi vasis lineo panno obtecto, colato, sic igitur parum ebulliat, atramento immisce, & ubi incolumes aliquantulum durabunt, iam flaccescente fiunt caducæ. Ad ysum recondito. Contra vero si vis

ut inuisibiles literæ post aliquod tempus visibilis fiant,

Et ex se ipsis se prodeant, aliqua exempla dabimus, ut ex te aliqua possis excogitare. Si succo citriorum, vel aranciorum descripseras supra æs cyprium, vel commune, ac circiter viginti diebus reliqueris, supra locum virides literæ videbuntur. Idemq; multi: alijs modis fieri poterit, scilicet sale ammoniaco, si aqua dissolueris, & super æs scripseras, citius locus ærugine vestietur.

Quomodo descriptas literas à papyro abstergere possumus. C. X.

Si interea euenerit, ut è chartis literas abstergere velimus, vel quæ iam deletæ iterum appareant, hoc vtemur artificio. Scilicet si velimus